Дело №1-220/2021 ***

УИД 33RS0005-01-2021-001377-02

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

6 июля 2021 г. г.Александров

Александровский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Корсунской Ю.А.,

при секретарях Согриной А.К.,

ФИО9,

с участием

государственных обвинителей Пархоменко А.В., 

ФИО10,

подсудимой ФИО11,

защитника-адвоката Викторова К.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО11, *** не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 291.2, ч. 1 ст. 291.2, ч. 2 ст. 290 УК РФ, 

установил:

ФИО11 совершила два получения взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей.

Он же совершила получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п. 1 ст. 28 Федерального закона от 31.05.2002 № 62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации» федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел и его территориальные органы являются полномочным органом, ведающим делами о гражданстве Российской Федерации.

Согласно пп. «б, в» п. 1 ст. 30 указанного Федерального закона федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел и его территориальные органы принимают заявления по вопросам гражданства Российской Федерации от лиц, проживающих на территории Российской Федерации, а также от лиц, временно пребывающих на территории Российской Федерации, имеющих право обратиться с заявлением о приеме в гражданство Российской Федерации в упрощенном порядке; проверяют факты и представленные для обоснования заявлений по вопросам гражданства Российской Федерации документы и в случае необходимости запрашивают дополнительные сведения в соответствующих государственных органах и организациях.

На основании п. 34 Положения о порядке рассмотрения вопросов гражданства Российской Федерации, утвержденного указом Президента Российской Федерации от 14.11.2002 № 1325, при приеме заявления к рассмотрению должностное лицо проверяет правильность оформления заявления и представляемых вместе с ним документов, их соответствие конкретным основаниям приобретения или прекращения гражданства Российской Федерации, а также наличие всех необходимых документов. Факт такой проверки, а также подлинность подписи заявителя заверяются подписью должностного лица на бланке заявления.

В соответствии с п. 22 Инструкции об организации деятельности Министерства внутренних дел Российской Федерации и его территориальных органов при рассмотрении заявлений по вопросам гражданства Российской Федерации и принятии по ним решений, утвержденной приказом Министерства внутренних дел Российской Федерации от 16.09.2019 № 623, должностное лицо территориального органа МВД, в котором заявление о приобретении гражданства в общем порядке было принято к рассмотрению, изучает обстоятельства, с которыми Федеральный закон связывает возможность приобретения гражданства в общем порядке и представленные в подтверждение этих обстоятельств документы, и по результатам рассмотрения, при отсутствии оснований для отклонения заявления оформляет в трех экземплярах проект заключения территориального органа МВД России.

Согласно п. 2 Положения об отделе по вопросам миграции отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Александровскому району, утвержденного приказом врио начальника ОМВД России по Александровскому району от 24.05.2019 №, отдел по вопросам миграции является структурным подразделением ОМВД России по Александровскому району, обеспечивающим и осуществляющим в пределах своей компетенции правоприменительные функции по контролю, надзору и оказанию государственных услуг в сфере миграции на территории Александровского района Владимирской области.

На основании п. 10.3 указанного Положения основной задачей отдела по вопросам миграции является прием от лиц, проживающих на территории обслуживания, заявлений по вопросам гражданства Российской Федерации.

В соответствии с п. 11.2.2 указанного Положения основной функцией отдела по вопросам миграции является подготовка в соответствии с законодательством Российской Федерации и представление начальнику УВМ УМВД России по Владимирской области документов по заявлениям о приеме в гражданство Российской Федерации.

Приказом начальника ОМВД России по Александровскому району Владимирской области от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО11 назначена на должность инспектора отдела по вопросам миграции с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с п. 2.4 Должностного регламента инспектора отдела по вопросам миграции ОМВД России по Александровскому району Владимирской области, утвержденного врио начальника ОМВД России по Александровскому району 24.01.2020, с которым ФИО11 ознакомлена под роспись, последняя среди прочего имеет право принимать решения в соответствии с должностными обязанностями.

Согласно п.п. 3.14, 3.16, 3.21 указанного Должностного регламента ФИО11 осуществляет прием граждан по вопросам приобретения гражданства Российской Федерации; принимает решение о готовности пакета документов об изменении гражданства для начала его рассмотрения; принятые документы передает руководителю структурного подразделения для направления в УВМ УМВД России по Владимирской области для принятия к рассмотрению.

На основании п. 3.33 указанного Должностного регламента ФИО11 обязана уведомлять о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, за исключением случаев, когда по данным фактам проведена или проводится проверка.

Таким образом, ФИО11, имеющая специальное звание лейтенант полиции, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлась должностным лицом правоохранительного органа, выполняющим функции представителя власти.

1) Летом 2020 г., не позднее 31.08.2020, ФИО12 №1 обратился в ОВМ ОМВД России по Александровскому району с заявлением о приеме его в гражданство Российской Федерации.

ФИО11, действуя вопреки интересам службы, находясь в своем служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстной заинтересованности, зная, что сроки и порядок принятия заявления о приеме в гражданство Российской Федерации не регламентированы никакими нормативно-правовыми актами, зная о том, что проверка правильности оформления заявления о приеме в гражданство Российской Федерации и представляемых вместе с ним документов входит в круг ее должностных обязанностей, 31.08.2020 в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 40 минут лично получила от ФИО12 №1 взятку в виде денег в сумме 10000 рублей, за совершение в пользу последнего действий, входящих в ее служебные полномочия, выраженных в ускорении процесса проверки и принятия заявления о приеме в гражданство Российской Федерации и в принятии решения о готовности пакета документов об изменении гражданства для начала его рассмотрения.

04.09.2020 ФИО11 удостоверила своей подписью правильность заполнения ФИО12 №1 заявления о принятии в гражданство Российской Федерации и наличие необходимых документов.

2) Летом 2020 г., но не позднее 29.06.2020, ФИО12 №3 обратился в ОВМ ОМВД России по Александровскому району с заявлением о приеме его в гражданство Российской Федерации.

29.06.2020 ФИО11 удостоверила своей подписью правильность заполнения ФИО12 №3 заявления о принятии в гражданство Российской Федерации и наличие необходимых документов.

ФИО11, действуя вопреки интересам службы, находясь в своем служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстной заинтересованности, зная, что сроки и порядок принятия заявления о приеме в гражданство Российской Федерации не регламентированы никакими нормативно-правовыми актами, зная о том, что проверка правильности оформления заявления о приеме в гражданство Российской Федерации и представляемых вместе с ним документов входит в круг ее должностных обязанностей, 15.09.2020 в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 20 минут в качестве благодарности лично получила от ФИО12 №3 взятку в виде денег в сумме 1000 рублей, за совершение в пользу последнего действий, входящих в ее служебные полномочия, выраженных в ускорении процесса проверки и принятия заявления о приеме в гражданство Российской Федерации и в принятии решения о готовности пакета документов об изменении гражданства для начала его рассмотрения.

3) В 2019 г., не позднее 07.05.2019, ФИО12 №2 обратился в ОВМ ОМВД России по Александровскому району с заявлением о приеме его в гражданство Российской Федерации.

07.05.2019 ФИО11 удостоверила своей подписью правильность заполнения ФИО12 №2 заявления о принятии в гражданство Российской Федерации и наличие необходимых документов.

В 2019 г., не позднее 07.05.2019, ФИО12 №2 обратился к инспектору отдела по вопросам миграции ОМВД России по Александровскому району ФИО11 с просьбой об оказании помощи в проверке правильности заполнения заявлений о приеме в гражданство Российской Федерации в отношении него и его родственников ФИО2, ФИО3, ФИО1, ФИО4, обещав отблагодарить впоследствии, на что ФИО11 согласилась.

ФИО11, действуя вопреки интересам службы, находясь в своем служебном кабинете по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстной заинтересованности, зная, что сроки и порядок принятия заявления о приеме в гражданство Российской Федерации не регламентированы никакими нормативно-правовыми актами, зная о том, что проверка правильности оформления заявления о приеме в гражданство Российской Федерации и представляемых вместе с ним документов входит в круг ее должностных обязанностей, в период времени с 24.09.2019 по 13.11.2020 получила путем перечисления на банковскую карту банка «***» с расчетным счетом №, открытым в ***, расположенном по адресу: 

<

адрес>, от ФИО12 №2 лично взятку в виде денег в значительном размере в сумме 36500 рублей, за совершение в пользу ФИО12 №2, ФИО2, ФИО3, ФИО1, ФИО4 действий, входящих в ее служебные полномочия, выраженных в проверке правильности оформления заявления о приеме в гражданство Российской Федерации и представляемых вместе с ним документов, ускорении процесса принятия заявления о приеме в гражданство Российской Федерации, а также принятии решения о готовности пакета документов об изменении гражданства для начала его рассмотрения.

В судебном заседании подсудимая ФИО11 вину по предъявленному обвинению признала, показала, что с ДД.ММ.ГГГГ состояла в должности инспектора отдела по вопросам миграции ОМВД России по Александровскому району. Ее рабочее место было в кабинете № помещения ОВМ ОМВД России по Александровскому району по адресу: 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входило принятие решений о готовности пакета документов об изменении гражданства для начала его рассмотрения. Она проводила первичное консультирование граждан, которые обращались по вопросам приобретения гражданства РФ, проверяла представленные ими документы, при выявлении ошибок документы возвращала, а в случае, если документы соответствовали предъявляемым требованиям, оформляла их для передачи в структурное подразделение УМВД России по Владимирской области для принятия решения, для этого ставила свою подпись на заявлении и заверяла представленные копии документов. Кроме того, она осуществляла проверку заявителей по базам «Мигрант», ИБДФ, о наличии судимостей. На каждого кандидата заводилось личное дело, которое формировалось из представленных заявителем документов, рапортов сотрудников ОВМ, информации из баз данных, которое направлялось в УВМ УМВД России по Владимирской области, где проводилась повторная проверка в течение трех месяцев, после чего по результатам проверки принималось соответствующее решение о приобретении гражданства РФ или об отказе в приобретении гражданства РФ. О принятом решении уведомлялся ОВМ, после чего в отделе составлялся список граждан, в отношении которых принято положительное решение о приобретении гражданства РФ, после чего эти граждане в отделе принимали присягу гражданина РФ, передавали документы для получения паспорта гражданина РФ. 

ФИО12 №1 вместе с супругой обратились в отдел ОВМ в августе 2019 г. с заявлениями о приобретении гражданства Российской Федерации. Поскольку в их заявлениях были допущены ошибки, документы после проверки были ФИО12 №1 и ФИО7 возвращены. Через неделю ФИО12 №1 и его супруга представили вновь заявления о приобретении гражданства Российской Федерации, приложили все необходимые документы, документы ей были приняты. После этого супруга ФИО12 №1 вышла из ее служебного кабинета, ФИО12 №1 остался в кабинете, передал ей бумажный конверт, после чего из кабинета вышел. На тот момент она не знала, что находится в конверте, предположила, что там фотографии ФИО12 №1 и ФИО7 для оформления паспортов граждан РФ. Через некоторое время она открыла конверт, увидела, что внутри находятся денежные средства в размере 10000 рублей, поняла, что это взятка ей как должностному лицу ОВМ. Указанные денежные средства она потратила на личные нужды. О том, что получила вознаграждение, никому не сообщила. 

ФИО12 №3 в ОВМ по вопросу приобретения гражданства им и его детьми обращался неоднократно, однако документы у него не принимали, поскольку в базе данных МВД имелись сведения о наличии у ФИО12 №3 ***. ФИО12 №3 было предложено представить справку об отсутствии ***, однако из-за давности событий ему пришлось обращаться в ***, после чего необходимая справка ФИО12 №3 была в ОВМ представлена, у него были приняты документы на приобретение гражданства РФ, направлены в соответствии с установленным порядком в УВМ для принятия решения. Через месяц в отношении ФИО12 №3 и его детей было принято положительное решение о приобретении гражданства РФ, о чем она ФИО12 №3 уведомила. Через три месяца, когда ФИО12 №3 пришел в ОВМ для принятия присяги гражданина РФ, передал документы для оформления паспорта гражданина РФ, он вместе документами положил конверт, в котором находились денежные средства в размере 1000 рублей, которые она также потратила на личные нужды.

ФИО12 №2 обратился в ОВМ в 2019 г., попросил проверить правильность оформления документов для приобретения гражданства РФ. Она проверила его документы, указала на недочеты, которые необходимо было исправить. ФИО12 №2 сделал все необходимые исправления, представил полный пакет документов, который также в установленном порядке был направлен для принятия окончательного решения в УВМ. Через некоторое время на счет ее банковской карты *** поступили денежные средства в размере 1000 рублей, одновременно пришло смс-сообщение «Спасибо». По номеру телефона отправителя она поняла, что эти денежные средства поступили об ФИО12 №2 Впоследствии ФИО12 №2 неоднократно обращался к ней с просьбой проверить правильность заполнения документов для приобретения гражданства РФ его родственниками, она ему помогала и проверяла документы, которые приносил ФИО12 №2 Всего от ФИО12 №2 она на счет своей банковской карты получила различными суммами за проверку документов для приобретения гражданства РФ денежные средства в размере более 20000 рублей, которые потратила на личные нужды. ДД.ММ.ГГГГ она была уволена из ОМВД России по Александровскому району.

Из показаний ФИО11, данных в ходе предварительного следствия при допросе 16.03.2021 в качестве подозреваемой и 26.03.2021 при допросе в качестве обвиняемой, оглашенных в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она состоит в должности инспектора отдела по вопросам миграции ОМВД России по Александровскому району. В ее должностные обязанности входит принятие решений в соответствии с должностными обязанностями; осуществление приема граждан по вопросам приобретения гражданства Российской Федерации; принятие решений о готовности пакета документов об изменении гражданства для начала его рассмотрения; передача принятых документов руководителю структурного подразделения для направления в УВД УМВД России по Владимирской области для принятия к рассмотрению. Ее рабочее место находится в кабинете № помещения ОВМ ОМВД России по Александровскому району по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с законодательством Российской Федерации гражданин, желающий получить гражданство Российской Федерации, обращается в ОВМ ОМВД России по Александровскому району с установленным пакетом документов к ней как к инспектору ОВМ и заявлением. Далее ею производится сверка переводов документов с оригиналами, а затем проверяется само заявление. После этого гражданин проверяется по базам МВД. В случае наличия ошибок в документах, переводах, документы возвращаются гражданину для устранения недостатков. Если в документах и заявлении все в порядке, то они принимаются и оформляются, а гражданин направляется на обязательное дактилоскопирование. После этого формируется дело по приобретению гражданства РФ, которое передается начальнику ОВМ ОМВД России по Александровскому району ФИО12 №5 для проверки и направления в УВМ УМВД России по Владимирской области. Документы направляются в УВМ УМВД России по Владимирской области еженедельно. Она проверяет подаваемые гражданином документы сразу же при приеме и в случае выявления каких-либо недостатков сразу же возвращает документы. В случае успешного прохождения проверки документов они передаются в УВМ УМВД России по Владимирской области. При формировании дела по приобретению гражданства Российской Федерации ею заполняются две карточки, одна из которых направляется вместе с делом в УВМ, а вторая хранится в ОВМ. В это же время дело вносится в базу ППО «Территория» о принятых документах и вписывается в Журнал учета материалов проверки наличия гражданства Российской Федерации. После направления дела в УВМ оно проверяется сотрудниками и в случае выявления недостатков возвращается в ОВМ на доработку. В случае принятия документы в УВМ рассматриваются в течение трех месяцев. При вынесении УВМ решения о принятии в гражданство Российской Федерации ОВМ получает извещения о приеме в гражданство РФ, на основании которых формируются списки граждан, получивших гражданство Российской Федерации, и вывешиваются на стенде. Гражданин, в отношении которого принято положительное решение о приобретении гражданства РФ, принимает присягу, а затем подает документы и документируется паспортом гражданина РФ. Без принятия ею решения об отсутствии ошибок в оформлении документов процесс получения гражданства РФ начат не будет.

В августе 2020 г. к ней обратился ФИО12 №1 для подачи документов для приобретения гражданства Российской Федерации. Примерно в 20-х числах августа 2020 г. ФИО12 №1 подал ей документы на проверку. Она выявила в документах ошибки, в связи с чем документы были ею возвращены. ФИО12 №1 приходил со своей супругой, они оба подавали заявления. Через несколько дней, 31.08.2020, ФИО12 №1 с супругой вновь обратились к ней и принесли исправленные документы. ФИО12 №1 одновременно с документами передал ей конверт. Она понимала, что в конверте находятся денежные средства, а также понимала, что это взятка, что это незаконно, но взяла денежные средства в качестве благодарности за выполненную ею работу, т.е. выдачу заключения о правильности заполнения документов, необходимых для получения гражданства Российской Федерации, и дальнейшего их направления в УВМ УМВД России по Владимирской области. Полученные от ФИО12 №1 денежные средства в сумме 10 000 рублей она потратила на личные нужды. Сумма в 10 000 рублей заранее не обговаривалась, она не просила ФИО12 №1 передавать ей денежные средства с целью ускорения подачи документов для получения им гражданства РФ.

Летом 2020 г. к ней обратился ФИО12 №3, подал документы для приобретения гражданства РФ. В результате проверки она выявила нарушения, в связи с чем документы были ей ФИО12 №3 возвращены. У ФИО12 №3 при проверке по базе данных значилась ***, а он утверждал, что ***, поэтому она предложила ему предоставить документы об отсутствии ***. ФИО12 №3 приходил к ней несколько раз. После устранения недостатков документы ФИО12 №3 были направлены в УВМ УМВД России по Владимирской области. Примерно через 3 месяца из УВМ УМВД России по Владимирской области пришло извещение о приеме ФИО12 №3 в гражданство Российской Федерации. 15.09.2020 ФИО12 №3 пришел в ОВМ для принятия присяги, обратился к ней и передал ей конверт. Она понимала, что в конверте находятся денежные средства, она понимала, что это взятка, что это незаконно, но все равно взяла денежные средства в качестве благодарности за выполненнцю ею работу, т.е. выдачу заключения о правильности заполнения документов, необходимых для получения гражданства Российской Федерации, и дальнейшего их направления в УВМ УМВД России по Владимирской области. Полученные от ФИО12 №3 денежные средства в сумме 1000 рублей она потратила на личные нужды. Сумма в 1000 рублей заранее не обговаривалась, она не просила ФИО12 №3 передавать ей денежные средства с целью ускорения подачи документов для получения им гражданства РФ.

В начале 2019 г., в один из приемных дней, к ней обратился ФИО12 №2 с целью проверки и подачи пакета документов на приобретение гражданства РФ. Она приняла пакет документов и приступила к проверке. В некоторых заявлениях и документах она обнаружила ошибки, после чего незамедлительно вернула ФИО12 №2 ранее принятый пакет документов для исправления недостатков. Через некоторое время ФИО12 №2 принес ей исправленный пакет документов, она его снова изучила и, не обнаружив ошибок, приняла для оформления дела о приобретении гражданства РФ, с дальнейшей передачей его в УВМ УМВД России по Владимирской области для принятия решения о приобретении гражданства РФ. Примерно через 3 месяца в УВМ УМВД России по Владимирской области она забрала справку о приобретении гражданства, которая означала, что руководством УМВД России по Владимирской области согласовано положительное решение о приобретении гражданства РФ ФИО12 №2 После соблюдения всех норм и правил ФИО12 №2 получил гражданство РФ и паспорт гражданина РФ. Спустя некоторое время в один из приемных дней ФИО12 №2 пришел к ней в кабинет и попросил проверить на наличие ошибок документы на приобретение гражданства РФ одному из своих родственников, кому именно, она в настоящее время не помнит. В рабочее время она в присутствии ФИО12 №2 проверила предоставленные им документы, обнаружила и исправила ряд ошибок, после чего вернула ему переданный ранее пакет документов. Через некоторое время на ее зарплатную карту, открытую в банке «***», привязанную к ***, поступил денежный перевод с именем отправителя ФИО12 №2 и комментарием «Спасибо». Она поняла, что ФИО12 №2, переведя ей данную сумму денег, отблагодарил ее за выполненную ею работу. После данного случая ФИО12 №2 неоднократно приносил ей документы для приобретения гражданства РФ иностранными гражданами на проверку. Она их проверяла, исправляла ошибки и возвращала обратно ФИО12 №2 После каждого его прихода и ее проверки переданных документов, ФИО12 №2 осуществлял на ее зарплатную карту денежные переводы различных сумм денежных средств. Конкретная сумма денег за проверку пакета документов ими не обговаривалась, ФИО12 №2 лично принимал решение о размере денежных средств, которые переводил ей безналичным путем. Данные документы ФИО12 №2 приносил ей на протяжении около года, общая сумма поступлений денежных средств от него составила более 25000 рублей. Данные денежные средства она тратила по своему усмотрению. В один из дней она спросила ФИО12 №2, зачем он переводит ей денежные средства, на что ФИО12 №2 ей пояснил, что это благодарность за то, что она без очереди принимает у него документы на получение иностранными гражданами гражданства РФ, проверяет их и при обнаружении ошибок, исправляет их, возвращает данные документы ему, после чего иностранные граждане приходят и сдают их ей, а она, в свою очередь, оперативно и без лишней волокиты их принимает, формирует дела и направляет для принятия решения в УВМ УМВД России по Владимирской области. В конце 2020 г. ФИО12 №2 в очередной раз принес ей документы на проверку, она ему пояснила, что без очереди и в отсутствие конкретного человека больше не будет проверять и исправлять ошибки в документах, т.к. стала понимать, что занимается противоправной деятельностью, за что может быть привлечена к уголовной ответственности за получение взяток. После данного разговора она прекратила общение с ФИО12 №2

В ходе допроса в качестве обвиняемой ФИО11 подтвердила данные, содержащиеся в выписке по счету №, открытому в *** на ее имя, согласно которым в период с 24.09.2019 по 13.11.2020 со счета №, открытого на имя ФИО12 №2, на счет №, открытый на имя ФИО11, переведены денежные средства в общей сумме 36500 рублей, а также получение денежных средств в сумме 36500 рублей от ФИО12 №2 путем перечисления на принадлежащую ей банковскую карту в качестве благодарности за то, что она без очереди принимала у него пакеты документов на получение иностранными гражданами гражданства РФ, проверяла их и при обнаружении ошибок, исправляла, возвращала данные документы, после чего иностранные граждане приходили и сдавали их ей, а она, в свою очередь, оперативно и без лишней волокиты их принимала, формировала дела и направляла для принятия решения в УВМ УМВД России по Владимирской области.

Иностранные граждане, чьи документы она проверяла по просьбе ФИО12 №2, денежные средства ей не передавали, о передаче ФИО12 №2 ей денежных средств никогда не говорили. Принимая документы, которые просил ее проверить ФИО12 №2, непосредственно у иностранных граждан, она не всегда помнила, что документы именно указанных граждан приносил ей ФИО12 №2, поскольку через нее в приемные дни проходит очень много посетителей и документов (т.2 л.д.167-171, 189-195).

Показания в ходе предварительного следствия, данные в качестве подозреваемой и обвиняемой, подсудимая ФИО11 подтвердила в полном объеме, объяснив причину противоречий давностью произошедших событий.

Виновность подсудимой ФИО11 в совершении преступлений, кроме ее показаний, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, которые она подтвердила в судебном заседании, подтверждается показаниями свидетелей, письменными и вещественными доказательствами, другими документальными данными по делу.

Получение взятки от ФИО12 №1

Как следует из показаний свидетеля ФИО12 №1, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании при отсутствии возражений сторон, он постоянно проживает на территории Российской Федерации с 2009 г. совместно со своей семьей: супругой ФИО12 №4 и дочерью ФИО7 Ранее он имел временную регистрацию в 

<

адрес>. Все документы на регистрацию, разрешение на временное проживание он подавал в ОВМ ОМВД России по Александровскому району. В августе 2020 г. он стал собирать документы для получения гражданства РФ на себя и свою супругу. После того, как у него на руках были все документы, в 20-х числах августа 2020 г. он подал их в ОВМ ОМВД России по Александровскому району в кабинете № ФИО11 на проверку. Она сразу проверила документы, нашла ряд неточностей и отдала ему для исправления. После того, как все документы были им исправлены, 31.08.2020 он с супругой вновь обратился в ОВМ ОМВД России по Александровскому району. У него с собой был конверт с фотографиями, в который он положил денежные средства в сумме 10 000 рублей. Указанные денежные средства предназначались ФИО11 за помощь в проверке и правильном оформлении документов для получения гражданства. Конверт с денежными средствами он передал ФИО11 вместе со всеми документами, при этом он сказал ФИО11, что в конверте «презент» для нее за помощь. После этого ФИО11 сказала, чтобы он зашел вместе с супругой, которой необходимо расписаться в документах. Его супруга ФИО12 №4 зашла в кабинет, где в документах поставила свои подписи. ФИО12 №4 не знала о том, что он передал ФИО11 денежные средства в сумме 10000 рублей за помощь в оформлении документов. В декабре 2020 г. было принято решение о принятии их в гражданство РФ, через несколько дней они приехали в ОВМ ОМВД России по Александровскому району для принятия присяги, которое проходило в кабинете начальника ОВМ ОМВД России по Александровскому району. Потом они подали документы на получение паспорта гражданина РФ, получили его ДД.ММ.ГГГГ. Денежные средства в сумме 10000 рублей, которые он передал ФИО11, принадлежали ему лично, ФИО12 №4 ничего не знала о передаче им денег ФИО11 и не просила его передавать денежные средства. Он раскаивается в том, что фактически передал взятку в виде денежных средств в сумме 10 000 рублей должностному лицу ОВМ ОМВД России по Александровскому району ФИО11 в качестве благодарности за совершение законных действий, предусмотренных должностными обязанностями последней, поэтому добровольно явился в ОРЧ СБ УМВД России по Владимирской области, где написал явку с повинной (т.1 л.д.106-109).

Из показаний свидетеля ФИО12 №4, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании при отсутствии возражений сторон, следует, что она постоянно проживает на территории Российской Федерации с 2009 г. совместно со своей семьей: супругом ФИО12 №1 и дочерью ФИО7 Ранее она имела временную регистрацию в 

<

адрес>. Все документы на регистрацию, разрешение на временное проживание она подавала в ОВМ ОМВД России по Александровскому району. В августе 2020 г. они с супругом ФИО12 №1 стали собирать документы для получения гражданства РФ. После того, как у них на руках были все документы, в 20-х числах августа 2020 г. они подали их в ОВМ ОМВД России по Александровскому району в кабинете № ФИО11 на проверку. ФИО11 сразу проверила документы, нашла ряд неточностей, ошибок и отдала им для исправления. После того, как все документы были ими исправлены, 31.08.2020 она с супругом вновь обратилась в ОВМ ОМВД России по Александровскому району. В кабинете у ФИО11 она поставила свои подписи в необходимых документах, после чего вышла в коридор, где ожидала своего супруга. ФИО12 №1 остался в кабинете у ФИО11, о чем они разговаривали, она не знает. После этого ФИО12 №1 ей ничего не рассказывал. В декабре 2020 г. они узнали о том, что принято решение о принятии их в гражданство РФ, через несколько дней они приехали в ОВМ ОМВД России по Александровскому району для принятия присяги. Принятие присяги проходило в кабинете начальника ОВМ ОМВД России по Александровскому району. Потом они подали документы на получение паспорта гражданина Российской Федерации, который получили ДД.ММ.ГГГГ. О том, что ее супруг ФИО12 №1 передал сотруднику ОВМ ОМВД России по Александровскому району ФИО11 денежные средства в размере 10 000 рублей в качестве взятки за помощь в оформлении документов, она не знала, узнала об этом от сотрудников ОРЧ СБ УМВД России по Владимирской области в марте 2021 г. Она не просила ФИО12 №1 передавать ФИО11 денежные средства (т.1 л.д.113-115).

Как следует из протокола обыска от 16.03.2021, в помещении ОВМ ОМВД России по Александровскому району по адресу: 

<

адрес>, изъяты Журнал учета материалов проверки наличия гражданства Российской Федерации ОВМ ОМВД России по Александровскому району; папка-скоросшиватель с извещениями о гражданстве (т.2 л.д.199-206).

Согласно протоколу выемки от 29.03.2021, в помещении УВМ УМВД России по Владимирской области по адресу: 

<

адрес>, изъято дело по приему в гражданство Российской Федерации гражданина *** ФИО12 №1 (идентификационный номер №) (т.2 л.д.236-241).

Как следует из постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 16.03.2021 и постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 20.01.2021, следователю предоставлены результаты оперативно-розыскных мероприятий «Наведение справок» и «Негласное видеонаблюдение» в отношении инспектора ОВМ ОМВД России по Александровскому району ФИО11 (т.1 л.д.40-41, 49).

Из протокола осмотра предметов от 26.03.2021 – 29.03.2021 следует, что осмотрен DVD-R диск «Verbatim» уч. № от 20.01.2021, а также произведен просмотр и прослушивание имеющихся на нем видеозаписей «***»,«***»,«***»,«***», где зафиксирован факт передачи 31.08.2020 в период с 12 часов 30 минут по 13 часов 00 минут ФИО12 №1 в служебном кабинете ОВМ ОМВД России по Александровскому району инспектору ОВМ ОМВД России по Александровскому району ФИО11 файла с документами, а также конверта белого цвета с цветной каймой по краю, подписания документов ФИО12 №4, а также извлечения ФИО11 из конверта белого цвета с цветной каймой по краю, переданного ФИО12 №1, двух купюр достоинством 5 000 рублей каждая, которые ФИО11 кладет под столешницу, через некоторое время достает их из-под столешницы, убирает в средний карман сумки.

Из протокола осмотра предметов от 26.03.2021 – 29.03.2021 также следует, что осмотрены:

- Журнал учета материалов проверки наличия гражданства Российской Федерации ОВМ ОСВД России по Александровскому району, начатый 15.01.2020, оконченный 01.12.2020. Под порядковым номером № (№) от 02.09.2020 имеется запись в отношении ФИО12 №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Под порядковым номером № (№) от 04.09.2020 имеется запись в отношении ФИО12 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

- папка-скоросшиватель с извещениями о гражданстве, в которой имеется извещение (исх. № от 27.11.2020) на имя ФИО12 №1, согласно которому последний принят в гражданство Российской Федерации; извещение (исх. № от 27.11.2020) на имя ФИО12 №4, согласно которому последняя принята в гражданство Российской Федерации. 

- дело по приему в гражданство Российской Федерации гражданина *** ФИО12 №1 (идентификационный номер №), содержащее заявление ФИО12 №1, правильность заполнения которого и наличие необходимых документов заверена собственноручной записью и подписью инспектора ОВМ ОМВД России по Александровскому району лейтенанта полиции ФИО11 04.09.2020; госпошлину; нотариально заверенный перевод паспорта гражданина ***; копию вида на жительство; решение о признании иностранного гражданина носителем русского языка; данные ППО «Территория»; данные СПО «Мигрант-1»; результаты проверок; рапорт; заявление; проверки по учетам МВД; решение; корешок извещения; присягу (т.3 л.д.1-78).

Постановлением следователя по ОВД СО по г.Александров СУ СК РФ по Владимирской области ФИО5 от 30.03.2021 DVD-R диск «Verbatim» уч. № от 20.01.2021 с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Негласное видеонаблюдение», Журнал учета материалов проверки наличия гражданства Российской Федерации ОВМ ОМВД России по Александровскому району, папка-скоросшиватель с извещениями о гражданстве, дело по приему в гражданство Российской Федерации гражданина *** ФИО12 №1 (идентификационный номер №) признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.3 л.д.79-81).

Как следует из протокола явки с повинной ФИО12 №1 от 15.03.2021, ФИО12 №1 сообщил о том, что 31.08.2020 дал взятку сотруднику ОВМ ОМВД России по Александровскому району ФИО11 в сумме 10 000 рублей за помощь в оформлении документов на Российское гражданство (т.1 л.д.43).

Из постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 29.03.2021 следует, что отказано в возбуждении уголовного дела в отношении ФИО12 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, в совершении преступления, предусмотренного *** УК РФ, по основанию, предусмотренному примечанием к ст. 291.2 УК РФ (т.1 л.д.116-122).

Из содержания протокола явки с повинной от 16.03.2021 следует, что ФИО11 добровольно сообщила о том, что 31.08.2020 она получила денежные средства в сумме 10 000 рублей от ФИО12 №1 за помощь в оформлении документов для получения гражданства Российской Федерации (т.1 л.д.105).

2) Получение взятки от ФИО12 №3

Как следует из показаний свидетеля ФИО12 №3, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании при отсутствии возражений сторон, он постоянно проживает на территории Российской Федерации с 1991 г. совместно со своей семьей: супругой ФИО6, дочерью ФИО12 №6 и сыном ФИО8 В начале лета 2020 г. он подал документы в ОВМ ОМВД России по Александровскому району для оформления гражданства Российской Федерации. Он обратился к сотруднику данного подразделения ФИО11 В течение трех месяцев он неоднократно приходил в ОВМ ОМВД России по Александровскому району, чтобы узнать, принято ли решение по его документам. Несколько раз ФИО11 возвращала ему документы для исправления допущенных ошибок. После того, как ФИО11 приняла у него документы, сообщила, что в течение двух – трех месяцев будет известно о принятом решении. Через два с половиной месяца он вновь обратился в ОВМ ОМВД России по Александровскому району к ФИО11, чтобы узнать, пришел ответ о гражданстве или нет. Несколько раз ФИО11 говорила ему, что ничего неизвестно. 15.09.2020 он вновь обратился к ФИО11, она ему сказала, что пришел ответ о подтверждении присвоения ему гражданства Российской Федерации, надо забрать его в ОВМ ОМВД России по Александровскому району, в кабинете №, а после этого подать документы для получения паспорта гражданина Российской Федерации. В ходе разговора ФИО11 сказала, чтобы он нес «магарыч». В тот же день, то есть 15.09.2020, он прибыл в ОВМ ОМВД России по Александровскому району по адресу: 

<

адрес>, где сразу подал документы для получения паспорта гражданина Российской Федерации, а затем прошел в кабинет начальника ОВМ ОМВД России по Александровскому району ФИО12 №5, где принял присягу. После принятия присяги он вышел на улицу, где в машине его ждала его дочь ФИО12 №6 Он попросил ФИО12 №6 купить конверт, в который положил денежные средства в сумме 1000 рублей, после чего вернулся в кабинет ФИО11 и передал ей указанный конверт. ФИО11, говоря, чтобы он нес «магарыч», не обговаривала сумму денежных средств, он передал ей такую сумму, которую считал нужным. Он передал ФИО11 денежные средства в сумме 1 000 рублей в качестве благодарности за оформление документов для получения гражданства Российской Федерации. О том, что он передал ФИО11 денежные средства, видела и знала его дочь ФИО12 №6, он передал ФИО11 денежные средства, принадлежащие ему лично. В настоящее время он раскаивается в том, что передал взятку в виде денежных средств в сумме 1000 рублей должностному лицу ОВМ ОМВД России по Александровскому району ФИО11 в качестве благодарности за совершение законных действий, предусмотренных ее должностными обязанностями, поэтому добровольно явился в ОРЧ СБ УМВД России по Владимирской области, где написал явку с повинной (т.2 л.д.13-16).

Из показаний несовершеннолетнего свидетеля ФИО12 №6, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании при отсутствии возражений сторон, следует, что в середине сентября 2020 г. ее отец ФИО12 №3 заехал за ней в школу, после чего они поехали в ОВМ ОМВД России по Александровскому району, чтобы получить паспорт. По дороге они заехали в магазин канцелярских товаров, где отец попросил ее купить почтовый конверт. Купив конверт, она отдала его своему отцу ФИО12 №3 Она видела, что ФИО12 №3 положил в конверт денежные средства в сумме 1 000 рублей одной купюрой. Она поняла, что указанные денежные средства предназначались сотруднику ОВМ ОМВД России по Александровскому району ФИО11, поскольку в течение 8 лет ее отец не мог получить гражданство Российской Федерации, а в начале сентября 2020 г. ему пришло решение о получении гражданства Российской Федерации, с указанной целью он решил отблагодарить ФИО11 за помощь в получении гражданства. После этого они с отцом прошли в ОВМ ОМВД России по Александровскому району, где она получила свой паспорт. Получив паспорт, она вышла на улицу, где ждала отца в машине, а он остался еще на несколько минут в помещении ОВМ ОМВД России по Александровскому району по своим делам. Выйдя из ОВМ ОМВД России по Александровскому району, конверта с денежными средствами у ФИО12 №3 уже не было, она поняла, что он отдал конверт ФИО11 (т.2 л.д.20-23).

Как следует из протокола обыска от 16.03.2021, в помещении ОВМ ОМВД России по Александровскому району по адресу: 

<

адрес>, изъяты Журнал учета материалов проверки наличия гражданства Российской Федерации ОВМ ОМВД России по Александровскому району; папка-скоросшиватель с извещениями о гражданстве (т.2 л.д.199-206).

Согласно протоколу выемки от 29.03.2021, в помещении УВМ УМВД России по Владимирской области по адресу: 

<

адрес>, изъято дело по приему в гражданство Российской Федерации гражданина *** ФИО12 №3 (идентификационный номер №) (т.2 л.д.236-241).

Из протокола осмотра предметов от 26.03.2021 – 29.03.2021 следует, что осмотрен DVD-R диск «Verbatim» уч. № от 20.01.2021, а также произведен просмотр и прослушивание видеозаписи «***» продолжительностью 10 минут, сделанной в служебном кабинете ОВМ ОМВД России по Александровскому району 15.09.2020 в 15 часов 10 минут, где зафиксирован факт передачи инспектору ФИО11 конверта белого цвета ФИО12 №3, которого ФИО11 просит убрать данный предмет со стола. ФИО12 №3 отказывает забрать конверт, выходит из кабинета со словами «большое спасибо», после чего ФИО11 берет со стола конверт и прячет под стол, а через некоторое время достает конверт, складывает его и убирает его в левый карман форменной куртки, после чего продолжает работать с документами. Также осмотрены:

- Журнал учета материалов проверки наличия гражданства Российской Федерации ОВМ ОСВД России по Александровскому району, начатый 15.01.2020, оконченный 01.12.2020. Под порядковым номером № (№) от 29.06.2020 имеется запись в отношении ФИО12 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

- папка-скоросшиватель с извещениями о гражданстве, осмотром которой установлено наличие в ней извещения (исх. № от 11.09.2020) на имя ФИО12 №3, согласно которому последний принят в гражданство Российской Федерации. 

- дело по приему в гражданство Российской Федерации гражданина *** ФИО12 №3 (идентификационный номер №), содержащее заявление ФИО12 №3, правильность заполнения которого и наличие необходимых документов заверена собственноручной записью и подписью инспектора ОВМ ОМВД России по Александровскому району лейтенанта полиции ФИО11 29.06.2020; госпошлину; нотариально заверенный перевод паспорта гражданина ***; копию вида на жительство; копию свидетельства участника государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в РФ соотечественников; нотариально заверенный перевод свидетельства о рождении; нотариально заверенный перевод паспорта; согласие дочери на принятие гражданства РФ; копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; нотариально заверенную копию свидетельства о рождении; нотариально заверенный перевод паспорта; копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина; копию справки о наличии (отсутствии) ***; копию ответа из ***; данные ППО «Территория»; данные СПО «Мигрант-1»; результаты проверок; рапорт; заявление; решение; корешок извещения; присягу (т.3 л.д.1-78).

Постановлением следователя по ОВД СО по г.Александров СУ СК РФ по Владимирской области ФИО5 от 30.03.2021 DVD-R диск «Verbatim» уч. № от 20.01.2021 с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Негласное видеонаблюдение», Журнал учета материалов проверки наличия гражданства Российской Федерации ОВМ ОМВД России по Александровскому району, папка-скоросшиватель с извещениями о гражданстве, дело по приему в гражданство Российской Федерации гражданина *** ФИО12 №3 (идентификационный номер №) признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.3 л.д.79-81).

Как следует из постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 16.03.2021 и постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 20.01.2021, следователю предоставлены результаты оперативно-розыскных мероприятий «Наведение справок» и «Негласное видеонаблюдение» в отношении инспектора ОВМ ОМВД России по Александровскому району ФИО11 (т.1 л.д.40-41, 49).

Как следует из протокола явки с повинной ФИО12 №3 от 15.03.2021, ФИО12 №3 сообщил о том, что 15.09.2020 дал взятку сотруднику ОВМ ОМВД России по Александровскому району ФИО11 в сумме 1 000 рублей за помощь в оформлении документов на российское гражданство (т.1 л.д.126).

Из постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 29.03.2021 следует, что отказано в возбуждении уголовного дела в отношении ФИО12 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, в совершении преступления, предусмотренного *** УК РФ, по основанию, предусмотренному примечанием к ст. 291.2 УК РФ (т.2 л.д.28-34).

Из содержания протокола явки с повинной от 16.03.2021 следует, что ФИО11 добровольно сообщила о том, что 15.09.2020 она получила денежные средства в сумме 1 000 рублей от ФИО12 №3 за помощь в оформлении документов для получения гражданства Российской Федерации (т.2 л.д.12).

3) Получение взятки от ФИО12 №2

Как следует из показаний свидетеля ФИО12 №2, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании при отсутствии возражений сторон, в 2019 г. он начал процедуру оформления гражданства РФ для себя и своей семьи. Он неоднократно обращался в ОВМ ОМВД России по Александровскому району с заявлением, однако, сотрудники каждый раз находили какие-либо недочеты в документах, в связи с чем возвращали документы, он не мог получить гражданство РФ. В какой-то момент на приеме документов для получения гражданства РФ он увидел ФИО11, которую знает как жительницу 

<

адрес>. Он обратился к ФИО11 с просьбой о помощи ему в правильном оформлении документов для получения гражданства. ФИО11 согласилась, он пообещал ее отблагодарить. Он попросил ФИО11 оказать ему помощь в проверке правильности заполнения документов не только для него, но и для всех его родственников в дальнейшем. ФИО11 согласилась с ним сотрудничать и оказывать помощь в дальнейшем в проверке правильности оформления документов его родственников, за это он обещал отблагодарить ее. После этого ФИО11 по его просьбе проверила правильность оформления им документов, сама исправила выявленные недостатки. После проверки ФИО11 поданных им документов они были направлены в УВМ УМВД России по Владимирской области, сотрудниками которого было принято положительное решение, он получил гражданство Российской Федерации. Он решил отблагодарить ФИО11 за помощь в оформлении документов и подарить ей что-либо, но она отказалась. Тогда он спросил у ФИО11, привязана ли у нее банковская карта к номеру телефона, чтобы он мог перевести ей денежные средства, на что ФИО11 ответила утвердительно. После этого по номеру мобильного телефона №, который был ему известен, поскольку ФИО11 сама ему звонила и сообщала о готовности документов, перевел ей денежные средства в сумме 2 000 или 2 500 рублей, в качестве благодарности за помощь ФИО11 в оформлении документов. Он понимал, что совершает противоправные действия, перечисляя ФИО11 денежные средства, понимал, что это является взяткой, поскольку ФИО11 являлась должностным лицом, но все равно перечислил денежные средства. В 2019 г. к нему обращались его родственники за помощью в оформлении гражданства РФ, по их просьбе он оказывал помощь, для чего с указанной целью он обращался к ФИО11, она проверяла правильность заполнения документов, после чего родственники самостоятельно подавали документы без проблем и волокиты. За период с 2019 по 2020 г. к нему обращались ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4. В рамках достигнутой с ФИО11 в 2019 г. договоренности об оказании помощи в проверке правильности оформления документов, всего в период с 2019 г. по ноябрь 2020 г. за оказание ФИО11 помощи в проверке правильности оформления документов для получения гражданства РФ для него и его родственников он со своей банковской карты банка «***» перевел на банковскую карту ФИО11 денежные средства в сумме 36500 рублей. Сумма перечисленных денежных средств заранее не обговаривалась, он перечислял каждый раз столько, сколько считал нужным. Кроме того, каждый раз он не предлагал ФИО11 оказать ему помощь в оформлении документов, обещая отблагодарить ее, а действовал по ранее достигнутой с ней договоренности, поэтому просто приходил к ней, отдавал документы, а она проверяла и исправляла их, после чего он переводил ей денежные средства. Денежные средства он перечислял ФИО11 не только за проверку заполнения документов, но и за получение информации о готовности документов. О том, что он переводит ФИО11 денежные средства, его родственники не знали и не просили его об этом, он переводил ФИО11 денежные средства, принадлежащие ему лично, поскольку хотел помочь родственникам оформить документы без проблем. В настоящее время он раскаивается в том, что передал взятку в виде денежных средств в сумме 36500 рублей должностному лицу ОВМ ОМВД России по Александровскому району ФИО11 в качестве благодарности за совершение законных действий, предусмотренных ее должностными обязанностями, поэтому добровольно явился в следственный отдел по г.Александров, где написал явку с повинной (т.2 л.д.141-144, 145-148).

Как следует из протокола обыска от 16.03.2021, в помещении ОВМ ОМВД России по Александровскому району по адресу: 

<

адрес>, изъят Журнал учета бланков присяги (т.2 л.д.199-206).

Согласно протоколу выемки от 29.03.2021, в помещении УВМ УМВД России по Владимирской области по адресу: 

<

адрес>, изъяты: дело по приему в гражданство Российской Федерации гражданина *** ФИО12 №2 (идентификационный номер №), дело по приему в гражданство Российской Федерации гражданина *** ФИО2 (идентификационный номер №), дело по приему в гражданство Российской Федерации гражданина *** ФИО3 (идентификационный номер №), дело по приему в гражданство Российской Федерации гражданина *** ФИО1 (идентификационный номер №), дело по приему в гражданство Российской Федерации гражданина *** ФИО4 (идентификационный номер №) (т.2 л.д.236-241).

Из протокола осмотра предметов от 26.03.2021 – 29.03.2021 следует, что осмотрены:

- CD-R диск, на котором имеется файл с наименованием «Отчеты по картам», содержащий выписку операций по счету №, открытому в *** на имя ФИО11. Осмотром выписки установлено наличие переводов денежных средств в период с 24.09.2019 по 13.11.2020 со счета №, открытого на имя ФИО12 №2, на счет №, открытый на имя ФИО11, на общую сумму 36500 рублей.

- Журнал учета бланков Присяги, начатый 09.01.2019. Под порядковым номером № имеется запись в отношении ФИО12 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принявшего присягу ДД.ММ.ГГГГ (рег. №).

- дело по приему в гражданство Российской Федерации гражданина *** ФИО12 №2 (идентификационный номер №), содержащее заявление ФИО12 №2, правильность заполнения которого и наличие необходимых документов заверена собственноручной записью и подписью инспектора ОВМ ОМВД России по Александровскому району лейтенанта полиции ФИО11 07.05.2019; госпошлину; копию свидетельства о рождении; копию свидетельства о заключении брака; копию паспорта; копию вида на жительство; копию листка убытия; копию паспорта жены; запрос на законность выдачи паспорта жены; ответ на запрос; рапорты; проверки; решение; отрывную часть корешка; присягу. 

- дело по приему в гражданство Российской Федерации гражданина *** ФИО2 (идентификационный номер №), содержащее заявление ФИО2, правильность заполнения которого и наличие необходимых документов заверена собственноручной записью и подписью инспектора ОВМ ОМВД России по Александровскому району лейтенанта полиции ФИО11 17.04.2019; госпошлину; копию свидетельства о рождении; копию свидетельства о заключении брака; копию паспорта; копию вида на жительство; копию паспорта мужа; запрос на законность выдачи паспорта мужа; рапорты; проверки; решение; отрывную часть корешка; присягу. 

- дело по приему в гражданство Российской Федерации гражданина *** ФИО3 (идентификационный номер №), содержащее заявление ФИО3, правильность заполнения которого и наличие необходимых документов заверена собственноручной записью и подписью инспектора ОВМ ОМВД России по Александровскому району лейтенанта полиции ФИО11 22.05.2019; госпошлину; копию свидетельства о рождении; копию свидетельства о заключении брака; копию паспорта; копию вида на жительство; копию паспорта мужа; запрос на законность выдачи паспорта мужа; рапорты; проверки; решение; отрывную часть корешка; присягу.

- дело по приему в гражданство Российской Федерации гражданина *** ФИО1 (идентификационный номер №), содержащее заявление ФИО1, правильность заполнения которого и наличие необходимых документов заверена собственноручной записью и подписью инспектора ОВМ ОМВД России по Александровскому району лейтенанта полиции ФИО11 05.06.2019; госпошлину; копию свидетельства о рождении; копию свидетельства о заключении брака; копию паспорта; копию вида на жительство; копию паспорта мужа; запрос на законность выдачи паспорта мужа; рапорты; проверки; решение; отрывную часть корешка; присягу. 

- дело по приему в гражданство Российской Федерации гражданина *** ФИО4 (идентификационный номер №), содержащее заявление ФИО4, правильность заполнения которого и наличие необходимых документов заверена собственноручной записью и подписью инспектора ОВМ ОМВД России по Александровскому району лейтенанта полиции ФИО11 14.01.2020; копию вида на жительство; копию паспорта; копию уведомления о постановке на миграционный учет дочери; данные ППО «Территория»; данные СПО «Мигрант-1»; проверки по ИБД-Р, ИБД-Ф; заключение (т.3 л.д.1-78).

Постановлением следователя по ОВД СО по г.Александров СУ СК РФ по Владимирской области ФИО5 от 30.03.2021 CD-R диск, с выписками по счетам ФИО11, Журнал учета бланков присяги, дело по приему в гражданство Российской Федерации гражданина *** ФИО12 №2 (идентификационный номер №), дело по приему в гражданство Российской Федерации гражданина *** ФИО2 (идентификационный номер №), дело по приему в гражданство Российской Федерации гражданина *** ФИО3 (идентификационный номер №), дело по приему в гражданство Российской Федерации гражданина *** ФИО1 (идентификационный номер №), дело по приему в гражданство Российской Федерации гражданина *** ФИО4 (идентификационный номер №)(т.3 л.д.79-81) признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.3 л.д.79-81).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 25.03.2021, осмотрено ***, расположенное по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.242-246).

Из постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 18.03.2021 следует, что следователю предоставлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» в отношении инспектора ОВМ ОМВД России по Александровскому району ФИО11 (т.2 л.д.122-123).

Согласно копии постановления *** от ДД.ММ.ГГГГ, разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» в кредитно-финансовых учреждениях в отношении ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.2 л.д.128).

Как следует из протокола явки с повинной ФИО12 №2 от 17.03.2021, ФИО12 №2 сообщил о том, с мая 2019 г. по ноябрь 2020 г. периодически переводил денежные средства в общей сумме около 25000 рублей на банковскую карту сотруднику ОВМ ОМВД России по Александровскому району ФИО11 за помощь при оформлении и принятии документов на получение гражданства Российской Федерации (т.2 л.д.36-37).

Из постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 29.03.2021 следует, что отказано в возбуждении уголовного дела в отношении ФИО12 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, в совершении преступления, предусмотренного *** УК РФ, по основанию, предусмотренному примечанием к ст. 291 УК РФ (т.2 л.д.152-159).

Из содержания протокола явки с повинной от 17.03.2021 следует, что ФИО11 сообщила о том, что с 2019 г. по конец 2020 г. она получила денежные средства в сумме около 25000 рублей от ФИО12 №2 за помощь в оформлении документов для получения гражданства Российской Федерации (т.2 л.д.113).

Кроме того, виновность подсудимой ФИО11 по предъявленному обвинению подтверждается следующими доказательствами.

Согласно показаниям свидетеля – начальника отдела по вопросам миграции ОМВД России по Александровскому району ФИО12 №5, данным в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании при отсутствии возражений сторон, в указанной должности она состоит с ДД.ММ.ГГГГ. В ее должностные обязанности входит руководство деятельностью ОВМ ОМВД России по Александровскому району. В соответствии с п. 1 ст. 28 Федерального закона от 31.05.2002 № 62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации» федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел и его территориальные органы являются полномочным органом, ведающим делами о гражданстве Российской Федерации. Согласно пп. «б, в» п. 1 ст. 30 указанного Федерального закона федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел и его территориальные органы принимают заявления по вопросам гражданства Российской Федерации от лиц, проживающих на территории Российской Федерации, а также от лиц, временно пребывающих на территории Российской Федерации, имеющих право обратиться с заявлением о приеме в гражданство Российской Федерации в упрощенном порядке; проверяют факты и представленные для обоснования заявлений по вопросам гражданства Российской Федерации документы и в случае необходимости запрашивают дополнительные сведения в соответствующих государственных органах и организациях. На основании п. 34 Положения о порядке рассмотрения вопросов гражданства Российской Федерации, утвержденного указом Президента Российской Федерации от 14.11.2002 № 1325, при приеме заявления к рассмотрению должностное лицо проверяет правильность оформления заявления и представляемых вместе с ним документов, их соответствие конкретным основаниям приобретения или прекращения гражданств Российской Федерации, а также наличие всех необходимых документов. Факт такой проверки, а также подлинность подписи заявителя заверяются подписью должностного лица на бланке заявления. В соответствии с п. 22 Инструкции об организации деятельности Министерства внутренних дел Российской Федерации и его территориальных органов при рассмотрении заявлений по вопросам гражданства Российской Федерации и принятии по ним решений, утвержденной приказом Министерства внутренних дел Российской Федерации от 16.09.2019 № 623, должностное лицо территориального органа МВД, в котором заявление о приобретении гражданства в общем порядке было принято к рассмотрению, изучает обстоятельства, с которыми Федеральный закон связывает возможность приобретения гражданства в общем порядке и представленные в подтверждение этих обстоятельств документы, и по результатам рассмотрения, при отсутствии оснований для отклонения заявления оформляет в трех экземплярах проект заключения территориального органа МВД России. Согласно п. 2 Положения об отделе по вопросам миграции отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Александровскому району, утвержденного приказом врио начальника ОМВД России по Александровскому району от 24.05.2019 №, отдел по вопросам миграции является структурным подразделением ОМВД России по Александровскому району, обеспечивающим и осуществляющим в пределах своей компетенции правоприменительные функции по контролю, надзору и оказанию государственных услуг в сфере миграции на территории Александровского района Владимирской области. На основании п. 10.3 указанного Положения основной задачей отдела по вопросам миграции является прием от лиц, проживающих на территории обслуживания, заявлений по вопросам гражданства Российской Федерации. В соответствии с п. 11.2.2 указанного Положения основной функцией отдела по вопросам миграции является подготовка в соответствии с законодательством Российской Федерации и представление начальнику УВМ УМВД России по Владимирской области документов по заявлениям о приеме в гражданство Российской Федерации. С ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время в должности инспектора ОВМ ОМВД России по Александровскому району состоит ФИО11, в должностные обязанности которой входит прием граждан по вопросам приобретения гражданства Российской Федерации; принятие решения о готовности пакета документов об изменении гражданства для начала его рассмотрения; передача принятых документов руководителю структурного подразделения для направления в УВМ УМВД России по Владимирской области для принятия к рассмотрению. В соответствии с законодательством Российской Федерации гражданин, желающий получить гражданство Российской Федерации, обращается к инспектору ОВМ ОМВД России по Александровскому району ФИО11 с установленным пакетом документов и заявлением. Далее ФИО11 производится сверка переводов документов с оригиналами, а затем проверяется само заявление. После этого гражданин проверяется по базам МВД. В случае наличия ошибок в документах, переводах и т.д. документы возвращаются гражданину для устранения недостатков. Если в документах и заявлении все в порядке, то они принимаются и оформляются, а гражданин направляется на обязательное дактилоскопирование. После этого формируется дело по приобретению гражданства Российской Федерации, которое ФИО11 передает ей для проверки и направления в УВМ УМВД России по Владимирской области. Документы направляются в УВМ УМВД России по Владимирской области каждый четверг. Данный порядок нормативно никак не закреплен, а существует по умолчанию на протяжении длительного периода времени. ФИО11 проверяет подаваемые гражданином документы сразу же при приеме и в случае выявления каких-либо недостатков сразу же возвращает документы. В случае успешного прохождения проверки документов они передаются в УВМ УМВД России по Владимирской области в ближайший четверг. При формировании дела по приобретению гражданства Российской Федерации ФИО11 заполняются две карточки, одна из которых направляется вместе с делом в УВМ, а вторая хранится в ОВМ. В это же время дело вносится в базу ППО «Территория» о принятых документах и вписывается в Журнал учета материалов проверки наличия гражданства Российской Федерации. После направления дела в УВМ оно проверяется сотрудниками и в случае выявления недостатков возвращается *** на доработку. В случае принятия документы в УВМ рассматриваются в течение трех месяцев. При вынесении УВМ решения о принятии в гражданство Российской Федерации ОВМ получает извещения о приеме в гражданство, на основании которых формируют списки граждан, получивших гражданство Российской Федерации, и вывешивают их на стенде. Гражданин, узнав о приобретении гражданства, принимает присягу, а затем подает документы и документируется паспортом. Без принятия ФИО11 решения об отсутствии ошибок в оформлении документов процесс получения гражданства человеком начат не будет. Порядок и сроки приема заявлений о приеме в гражданство Российской Федерации нормативно не закреплены, т.е. гражданин в случае выявления каких-либо недостатков в подаваемых им документах может обращаться в ОВМ неограниченное количество раз на протяжении неограниченного периода времени (т.2 л.д.161-165).

Из Приказа ОМВД России по Александровскому району № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО11 назначена на должность инспектора отдела по вопросам миграции ОМВД России по Александровскому району с ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.187).

Согласно п.п. 2.4, 3.14, 3.16, 3.21, 3.33 Должностного регламента инспектора отдела по вопросам миграции ОМВД России по Александровскому району, утвержденного врио начальника ОМВД России по Александровскому району 24.01.2020, инспектор отдела по вопросам миграции имеет право принимать решения в соответствии с должностными обязанностями; осуществляет прием граждан по вопросам приобретения гражданства Российской Федерации; принимает решение о готовности пакета документов об изменении гражданства для начала его рассмотрения; принятые документы передает руководителю структурного подразделения для направления в УВМ УМВД России по Владимирской области для принятия к рассмотрению; обязана уведомлять о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, за исключением случаев, когда по данным фактам проведена или проводится проверка (т.3 л.д.190-195).

Как следует из п. 34 Положения о порядке рассмотрения вопросов гражданства Российской Федерации, утвержденного указом Президента Российской Федерации от 14.11.2002 № 1325, при приеме заявления к рассмотрению должностное лицо проверяет правильность оформления заявления и представляемых вместе с ним документов, их соответствие конкретным основаниям приобретения или прекращения гражданств Российской Федерации, а также наличие всех необходимых документов. Факт такой проверки, а также подлинность подписи заявителя заверяются подписью должностного лица на бланке заявления (т.3 л.д.124-164).

Из п. 22 Инструкции об организации деятельности Министерства внутренних дел Российской Федерации и его территориальных органов при рассмотрении заявлений по вопросам гражданства Российской Федерации и принятии по ним решений, утвержденной приказом Министерства внутренних дел Российской Федерации от 16.09.2019 № 623, следует, что должностное лицо территориального органа МВД, в котором заявление о приобретении гражданства в общем порядке было принято к рассмотрению, изучает обстоятельства, с которыми Федеральный закон связывает возможность приобретения гражданства в общем порядке и представленные в подтверждение этих обстоятельств документы, и по результатам рассмотрения, при отсутствии оснований для отклонения заявления оформляет в трех экземплярах проект заключения территориального органа МВД России (т.3 л.д.101-123).

Согласно п. 2 Положения об отделе по вопросам миграции отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Александровскому району, утвержденного приказом врио начальника ОМВД России по Александровскому району от 24.05.2019 №, отдел по вопросам миграции является структурным подразделением ОМВД России по Александровскому району, обеспечивающим и осуществляющим в пределах своей компетенции правоприменительные функции по контролю, надзору и оказанию государственных услуг в сфере миграции на территории Александровского района Владимирской области.

На основании п. 10.3 указанного Положения основной задачей отдела по вопросам миграции является прием от лиц, проживающих на территории обслуживания, заявлений по вопросам гражданства Российской Федерации.

В соответствии с п. 11.2.2 указанного Положения основной функцией отдела по вопросам миграции является подготовка в соответствии с законодательством Российской Федерации и представление начальнику УВМ УМВД России по Владимирской области документов по заявлениям о приеме в гражданство Российской Федерации (т.3 л.д.165-176).

Согласно выписке из приказа начальника ОМВД России по Александровскому району от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО11 уволена со службы в органах внутренних дел ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 91).

Все приведенные доказательства, подтверждающие виновность подсудимой ФИО11 в совершении преступлений, получены без нарушения уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, оценивая имеющиеся доказательства в совокупности, суд полагает их достаточными для разрешения уголовного дела.

Показания ФИО11, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, которые она подтвердила в судебном заседании, суд считает достоверными и полагает необходимым положить их в основу приговора, поскольку они являются последовательными, согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу, получены с соблюдением всех требований уголовно-процессуального закона, непосредственно в присутствии защитника, перед началом допросов ФИО11 были разъяснены положения ст.ст. 46, 47 УПК РФ, а также положения ст. 51 Конституции РФ, она была предупреждена о том, что ее показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе в случае последующего отказа от этих показаний. При этом правильность и достоверность изложенных показаний ФИО11 по окончании допросов в качестве подозреваемой и обвиняемой подтверждается как подписями самой ФИО11, так и квалифицированного защитника на протоколе данных следственных действий, каких-либо замечаний и дополнений к протоколам от участвующих лиц не поступало.

Явки с повинной ФИО11 о совершенных ей преступлениях оформлены в соответствии с требованиями ст. 142 УПК РФ. Сообщения о совершенных преступлениях ФИО11 сделаны в письменном виде, собственноручно, замечаний к протоколам не представлено, подписаны заявителем. ФИО11 были разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, а также право воспользоваться услугами адвоката (т.1 л.д.105, т.2 л.д.12, 113).

Существенных нарушений уголовно-процессуального законодательства в ходе предварительного расследования, в том числе права на защиту ФИО11, судом не установлено. Самооговора подсудимой суд не усматривает.

Суд считает необходимым положить в основу приговора показания свидетелей ФИО12 №1, ФИО12 №4, ФИО12 №3, ФИО12 №6, ФИО12 №2, данные в ходе предварительного следствия, поскольку они являются подробными, последовательными, получены без нарушения требований УПК РФ, согласуются с показаниями подсудимой ФИО11, данными в ходе предварительного следствия, между собой, письменными и вещественными доказательствами по уголовному делу, в связи с чем суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами по уголовному делу.

Обстоятельств, указывающих на чью-либо заинтересованность в осуществлении уголовного преследования ФИО11, а также обстоятельств, указывающих на возможность оговора ее кем-либо из свидетелей, равно как и противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих их под сомнение, судом не установлено.

При этом, оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Результаты ОРМ органами предварительного расследования были приобщены к материалам уголовного дела на основании постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности.

Действия сотрудников правоохранительных органов были направлены на пресечение и раскрытие преступлений и изобличение причастных к этому лиц, что соответствует положениям Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных соответственно ст.ст.7, 8 указанного Федерального закона.

Судом установлено, что ФИО11 совершено три коррупционных преступления как должностным лицом, поскольку на момент их совершения она состояла в должности инспектора отдела по вопросам миграции ОМВД России по Александровскому району и до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до увольнения ее с занимаемой должности, осуществляла функции представителя власти, выполняла организационно-распорядительные функции в данном государственном органе, связанные с принятием решений о готовности пакета документов об изменении гражданства для начала его рассмотрения, принятия указанных документов и их передачи руководителю структурного подразделения для направления в УВМ УМВД России по Владимирской области для принятия к рассмотрению.

Судом установлено, что ФИО11 получила лично взятки от ФИО12 №1, ФИО12 №2, ФИО12 №3 за совершение действий, входящих в ее служебные полномочия, а именно – за действия в пользу ФИО12 №1, ФИО12 №3, выраженных в ускорении процесса проверки и принятия заявления о приеме в гражданство РФ и в принятии решения о готовности пакета документов об изменении гражданства для начала его рассмотрения, а также действий, выраженных в проверке правильности оформления заявления о приеме в гражданство ФИО12 №2, ФИО2, ФИО3, ФИО1, ФИО4, в ускорении процесса их проверки и принятия заявления о приеме в гражданство РФ и в принятии решения о готовности пакета документов об изменении гражданства для начала его рассмотрения.

Совершенные ФИО11 преступления считаются оконченными с момента получения и принятия ей денежных средств от ФИО12 №1, ФИО12 №3, ФИО12 №2

Вина ФИО11 в совершении инкриминируемых преступлений характеризуется прямым умыслом, так как она осознавала, что получала взятки в связи совершением действий, входящих в ее служебные полномочия, при этом ФИО11, являясь должностным лицом, понимала общественную опасность совершенных ей преступлений, предвидела общественно опасные последствия своих действий и желала их наступления.

Корыстный мотив действий ФИО11 по всем трем преступлениям также нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку полученные ей денежные средства в виде взяток от ФИО12 №1, ФИО12 №3, ФИО12 №2 она потратила на личные нужды.

Нашел свое подтверждение по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.290 УК РФ, квалифицирующий признак взятки «в значительном размере», поскольку ФИО12 №2 в период с 24.09.2019 по 13.11.2020 передал ФИО11 взятку общей суммой 36500 рублей, что согласно примечанию к ст.290 УК РФ является значительным размером.

Из предъявленного обвинения следует, что ФИО11, имеющая специальное звание лейтенант полиции, с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время являлась должностным лицом правоохранительного органа, выполняющим функции представителя власти.

Согласно выписке из приказа начальника ОМВД России по Александровскому району от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО11 уволена со службы в органах внутренних дел ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 91).

Учитывая изложенное, суд считает необходимым внести соответствующие изменения в предъявленное ФИО11 обвинение, указав, что ФИО11, имеющая специальное звание лейтенант полиции, являлась должностным лицом правоохранительного органа, выполняющим функции представителя власти, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, оценивая имеющиеся доказательства в совокупности, суд признает вину подсудимой ФИО11 в совершении преступлений доказанной и квалифицирует ее действия:

- по преступлениям от 31.08.2020 (получение денег от ФИО12 №1) и от 15.09.2020 (получение денег от ФИО12 №3) по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, как получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей;

- по преступлению, совершенному в период с 24.09.2019 по 13.11.2020 (получение денег от ФИО12 №2), по ч. 2 ст. 290 УК РФ, как получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, в значительном размере.

Назначая наказание, суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, совершенных ФИО11, два из которых, предусмотренных ч. 1 ст. 291.2, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, относятся к категории умышленных преступлений небольшой тяжести, а одно, предусмотренное ч. 2 ст. 290 УК РФ, - к категории умышленных тяжких преступлений против интересов государственной службы, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО11 впервые привлекается к уголовной ответственности (т.3 л.д.181), на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (т.3 л.д.183), к административной ответственности не привлекалась (т.3 л.д.182, 199), имеет устойчивые социально-семейные связи, регистрацию и постоянное место жительства, где соседями и участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно, жалоб со стороны соседей в ее адрес не поступало (т.3 л.д.185, т.4 л.д.76), за время прохождения службы в органах внутренних дел зарекомендовала себя с положительной стороны, ***, имеет благодарности и благодарственные письма за хорошее воспитание дочери, помощь классному руководителю и активное участие в жизни класса (т.4 л.д.67-73, 78), в настоящее время трудоустроена (т.4 л.д.75, 90).

С учетом материалов дела, касающихся личности ФИО11, которая на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, обстоятельств совершения ею преступлений, ее поведения во время и после совершения преступлений, а также в ходе судебного разбирательства, суд признает ее вменяемой в отношении инкриминируемых преступлений.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО11 по всем преступлениям, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка (т.3 л.д.177-179, т.4 л.д.79).

Сведений о наличии у нее каких-либо заболеваний подсудимая ФИО11 суду не сообщила.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО11 по всем преступлениям, суд относит ее явки с повинной (т.1 л.д.105, т.2 л.д.12, 113), а также активное способствование расследованию всех преступлений, поскольку до возбуждения уголовного дела по факту получения взятки от ФИО12 №2 ФИО11, кроме написания явки с повинной, дала подробные объяснения, в которых изложила обстоятельства совершения ею преступления, сообщила информацию, которая не была известна органам предварительного расследования, в частности указала, каким образом распорядилась поступившими на ее счет от ФИО12 №2 денежными средствами (т.2 л.д.114-118), в ходе предварительного следствия ФИО11 по всем трем преступлениям давала последовательные, правдивые и полные показания, подробно изложив обстоятельства совершения ею преступлений при допросах в качестве подозреваемой и обвиняемой (т.2 л.д.167-171, 189-195). Указанные показания ФИО11 подтвердила и в судебном заседании. Такая позиция ФИО11, основанная на добровольном сообщении органам следствия обстоятельств совершенных преступлений, непосредственно повлияла на ход расследования уголовного дела, поскольку ее показания имели существенное значение для установления целей и мотивов преступлений.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, суд считает необходимым назначить ФИО11 за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 290 УК РФ, наказание в виде лишения свободы и применить дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти и организационно-распорядительными полномочиями в органах внутренних дел, а за совершение преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 291.2, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, по каждому назначить наказание в виде штрафа.

При определении размера штрафа по каждому преступлению судом, в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, учитывается тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение ФИО11 и ее семьи, возможность получения осужденной, которая является трудоспособной и осуществляет трудовую деятельность, заработной платы или иного дохода.

При этом при назначении ФИО11 дополнительного наказания в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти и организационно-распорядительными полномочиями в органах внутренних дел, учитывается наличие у нее ***, в связи с чем запрет суда не связан с ее единственной профессией.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО11 по всем преступлениям положений ч. 5 ст. 62 УК РФ не имеется, поскольку дело было рассмотрено в общем порядке судебного разбирательства.

В связи с наличием смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств при назначении ФИО11 наказания в виде лишения свободы по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 290 УК РФ, судом учитываются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При назначении ФИО11 наказания по преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 291.2, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, судом не учитываются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку ФИО11 не назначен наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 291.2 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО11 преступлений, высокой степени общественной опасности содеянного, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО11 преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 290 УК РФ, на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для применения положений ст. 76.2 УК РФ по преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 291.2, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных деяний, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости назначения осужденной наказания с учетом положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Окончательное наказание ФИО11 подлежит назначению в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения наказаний, поскольку она осуждается за совершение, в том числе, тяжкого преступления.

С учетом данных о личности подсудимой ФИО11, обстоятельств, смягчающих наказание, суд полагает возможным при назначении окончательного наказания в виде лишения свободы применить ст. 73 УК РФ об условном осуждении с возложением обязанностей на период испытательного срока, исполнение которых в течение испытательного срока позволит осуществлять контроль за поведением осужденной.

В соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения ФИО11 до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении, поскольку ФИО11 является ***, имеет постоянную регистрацию и место жительства на территории 

<

адрес>, нарушений ранее избранной в отношении нее меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не допускала.

Александровским городским прокурором в защиту интересов Российской Федерации заявлен гражданский иск к ФИО11 о взыскании в бюджет Российской Федерации 47500 рублей, полученных по ничтожным сделкам.

Государственный обвинитель Пархоменко А.В. исковые требования Александровского городского прокурора поддержал и просил их удовлетворить.

Гражданский ответчик ФИО11 заявленные Александровским городским прокурором исковые требования признала в полном объеме.

Защитник подсудимой – адвокат Викторов К.Е. поддержал позицию своей подзащитной.

Факт получения ФИО11 незаконного дохода в результате ничтожных сделок в размере 47500 рублей нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, вина ФИО11 в получении взяток в размере 10000 рублей, 1000 рублей и 36500 рублей подтверждается имеющимися в деле доказательствами, в связи с чем суд приходит к выводу об обоснованности заявленных исковых требований Александровского городского прокурора о взыскании с ФИО11 в соответствии со ст.ст. 166, 167, 169 ГК РФ в бюджет Российской Федерации дохода в размере 47500 рублей, полученного ею в результате ничтожных сделок.

Решая вопрос о вещественных доказательствах в соответствии со ст. 81 УПК РФ, суд считает необходимым после вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 1) Журнал учета материалов проверки наличия гражданства Российской Федерации ОВМ ОМВД России по Александровскому району, папку-скоросшиватель с извещениями о гражданстве, Журнал учета бланков Присяги – возвратить по принадлежности в ОВМ ОМВД России по Александровскому району; 2) дело по приему в гражданство Российской Федерации гражданина *** ФИО12 №1 (идентификационный номер №), дело по приему в гражданство Российской Федерации гражданина *** ФИО12 №3 (идентификационный номер №), дело по приему в гражданство Российской Федерации гражданина *** ФИО12 №2 (идентификационный номер №), дело по приему в гражданство Российской Федерации гражданина *** ФИО2 (идентификационный номер №), дело по приему в гражданство Российской Федерации гражданина *** ФИО3 (идентификационный номер №), дело по приему в гражданство Российской Федерации гражданина *** ФИО1 (идентификационный номер №), дело по приему в гражданство Российской Федерации гражданина *** ФИО4 (идентификационный номер №) – возвратить по принадлежности в УВМ УМВД России по Владимирской области; 3) DVD-R диск «Verbatim» уч. № от 20.01.2021 с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Негласное видеонаблюдение», DVD-R диск «Verbatim» с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок», CD-R диск с выписками по счетам ФИО11, - хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО11 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 291.2, ч. 1 ст. 291.2, ч. 2 ст. 290 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ (получение взятки от ФИО12 №1) в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

- по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ (получения взятки от ФИО12 №3) в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

- по ч. 2 ст. 290 УК РФ (получение взятки от ФИО12 №2) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года со штрафом в размере пятикратной суммы взятки 182500 (сто восемьдесят две тысячи пятьсот) рублей с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти и организационно-распорядительными полномочиями в органах внутренних дел на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения наказаний назначить ФИО11 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года со штрафом в размере пятикратной суммы взятки 182500 (сто восемьдесят две тысячи пятьсот) рублей с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти и организационно-распорядительными полномочиями в органах внутренних дел на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев и штрафа в размере 200000 (двести тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО11 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО11 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства и работы без заблаговременного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: ***.

Меру пресечения ФИО11 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Исковые требования Александровского городского прокурора в защиту интересов Российской Федерации о взыскании с ФИО11 дохода, полученного в результате ничтожных сделок, удовлетворить.

Взыскать с ФИО11 в бюджет Российской Федерации 47500 (сорок семь тысяч пятьсот) рублей по следующим реквизитам: ***.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 1) Журнал учета материалов проверки наличия гражданства Российской Федерации ОВМ ОМВД России по Александровскому району, папку-скоросшиватель с извещениями о гражданстве, Журнал учета бланков Присяги – возвратить по принадлежности в ОВМ ОМВД России по Александровскому району; 2) дело по приему в гражданство Российской Федерации гражданина *** ФИО12 №1 (идентификационный номер №), дело по приему в гражданство Российской Федерации гражданина *** ФИО12 №3 (идентификационный номер №), дело по приему в гражданство Российской Федерации гражданина *** ФИО12 №2 (идентификационный номер №), дело по приему в гражданство Российской Федерации гражданина *** ФИО2 (идентификационный номер №), дело по приему в гражданство Российской Федерации гражданина *** ФИО3 (идентификационный номер №), дело по приему в гражданство Российской Федерации гражданина *** ФИО1 (идентификационный номер №), дело по приему в гражданство Российской Федерации гражданина *** ФИО4 (идентификационный номер №) – возвратить по принадлежности в УВМ УМВД России по Владимирской области; 3) DVD-R диск «Verbatim» уч. № от 20.01.2021 с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Негласное видеонаблюдение», DVD-R диск «Verbatim» с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок», CD-R диск с выписками по счетам ФИО11, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Александровский городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции должно указываться в апелляционной жалобе осужденной.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная имеет право на участие защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий *** Ю.А. Корсунская

***

***

***

***